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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Эффективное развитие всех отраслей промышленности Российской

Федерации в решающей мере зависит от машиностроения. Роль и значение

машиностроения определяется, прежде всего, тем, что оно является основой

промышленности, тесно взаимосвязанной с ведущими отраслями экономики и

обеспечивающей их устойчивое функционирование, наполнение

потребительского рынка, и являющейся основой развития технологического ядра

промышленности.

От уровня развития машиностроения зависят важнейшие удельные

показатели валового внутреннего продукта страны (материалоемкость,

энергоемкость и т.д.), производительность труда в других отраслях народного

хозяйства, уровень экологической безопасности промышленного производства и

обороноспособность государства.

Дальнейшее повышение технико-экономического уровня и качества

машиностроительной продукции связано с тем, насколько успешно будут

реализованы следующие задачи:

� совершенствование методов исследования машин;

� повышение надежности и ресурса машин;

� повышение точности расчетов и достоверности результатов

исследования;

� уменьшение материалоемкости конструкций;

� создание новых методов синтеза машин.

Основу для успешной реализации сформулированных задач может

составить активное внедрение в процессы конструирования современных средств

проектирования машин, в том числе и методов синтеза механизмов.

В данном направлении в течении ряда десятилетий были получены

существенные результаты, однако имеет место необходимость повышения

эффективности применения существующих методов. В этой связи важно

рассмотреть такой математический аппарат, как теория графов, которая еще в
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недостаточной степени используется в теории машин и механизмов.

Указанную теорию целесообразно представить таким образом, чтобы она

была применена наиболее полно и эффективно. На этой основе желательно

построить новые многофункциональные многоконтурные механизмы,

позволяющие решать важные технические задачи связанные, в частности, с

преобразованием видов движений, с движением выходного звена по любым

заданным направлениям. Требуется также исследовать работоспособность этих

механизмов на основе теоретических и экспериментальных подходов.

Указанным вопросам посвящена данная работа, тема которой

представляется актуальной в связи с повышением эффективности структурного

синтеза.

Целью работы является разработка сформированных на базе теории графов

основ целенаправленного структурного синтеза механизмов и практическое

применение полученной теоретической базы для создания новых

многофункциональных многоконтурных механизмов, воспроизводящих

различные движения, в частности механизмов параллельной структуры.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

� разработка методики структурного синтеза механизмов, основанной на

теории графов;

� синтез новых схем механизмов для преобразования механических

движений на основе теории графов;

� синтез структурных и кинематических схем новых механизмов для

воспроизведения плоских механических движений произвольного вида,

определение требуемых параметров звеньев;

� разработка методик кинематического и динамического анализа

синтезированных механизмов, а также их экспериментального исследования.

При решении основных задач в работе были использованы методы теории

механизмов и машин, математического моделирования, теории графов,

аналитической механики, дифференциального исчисления.
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Научная новизна работы заключается в следующем:

� разработана методика структурного синтеза, основанная на теории

графов с привлечением характеристики «уровень смежности»;

� синтезированы новые схемы механизмов для преобразования

вращательного движения в возвратно-поступательное, включающие две

структурные группы звеньев;

� синтезирован новый механизм параллельной структуры,

осуществляющий согласованное движение по трем координатам при наличии

лишь одного двигателя, разработана методика определения параметров звеньев;

� разработана методика кинематического и динамического анализа

синтезированных механизмов, а также методика их экспериментального

исследования.

На защиту выносятся следующие положения:

� разработанная методика структурного синтеза многоконтурных

механизмов, основанная на теории графов с применением характеристики

«уровень смежности»;

� синтезированные схемы двух новых механизмов для преобразования

вращательного движения в возвратно-поступательное;

� синтезированная схема механизма параллельной структуры, в котором

согласованное движение по трем координатам обеспечивается одним лишь

двигателем, а также методика определения параметров звеньев;

� разработанная конструкция действующей модели механизма

параллельной структуры, в котором достигается любое требуемое перемещение в

пределах рабочей зоны, а также методики кинематического и динамического

анализа.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методики

структурного синтеза многоконтурных механизмов на основе теории графов с

привлечением вновь введенной характеристики «уровень смежности»; в синтезе

новых структурных схем механизмов для преобразования вращательного

движения в возвратно-поступательное и структурной схемы механизма
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параллельной структуры; в разработке методики кинематического и

динамического анализа синтезированных механизмов, а также в методике выбора

параметров звеньев.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что в работе

синтезированы новые схемы механизмов для преобразования вращательного

движения в возвратно-поступательное и механизма параллельной структуры,

которые могут быть использованы в различных областях техники: компрессорах,

насосах, технологических роботах, в устройствах реабилитации больных, в

испытательных стендах. Синтезированные механизмы защищены пятью

патентами.

Методы исследования. При решении сформулированных выше задач были

использованы следующие методы: теории механизмов и машин, теории графов,

аналитической механики, дифференциального исчисления.

Достоверность и обоснованность полученных результатов основывается

на применении известных теоретических положений фундаментальных наук

(аналитической механики, теории машин и механизмов, теоретической механики,

вычислительной математики и др.) и сопоставлении с результатами исследований

других авторов.

Апробация работы:

Основные результаты докладывались на следующих конференциях и

семинарах:

� Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы информатики, механики и робототехники. Цифровые технологии в

машиностроении» Казахстан, г. Алматы, 2018;

� Международном семинаре по ТММ им. А.А. Артоболевского, 7 ИМАШ

РАН, г. Москва, 11 сентября 2018 г.;

� XX Международной научно-технической конференции по

транспортной, дорожно-строительной, сельскохозяйственной, подъемно-

транспортной и военной технике и технологии «trans&MOTAUTO’12», Varna

Bulgaria, 2012;
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� IV и V международной конференции «Проблемы механики современных

машин», г. Улан-Удэ, 2009, 2012;

� Первом международном Джолдасбековском симпозиуме, Казахстан,

г. Алматы, 2011;

� IX Международной научно-технической конференции «Инновация,

экология и ресурсосберегающие технологии на предприятиях машиностроения,

авиастроения, транспорта и сельского хозяйства», г. Ростов-на-Дону, 2010.

По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 6 статей в

рецензируемых научных журналах и изданиях: Известия высших учебных

заведений. Машиностроение, 2018. №11 (709); Проблемы машиностроения и

автоматизации, 2018. №4; Компрессорная техника и пневматика. 2013. №3;

Бурение и нефть, 2015. № 07-08; Известия Высших учебных заведений. Северо-

Кавказский регион. Технические науки, 2011. №1; Вестник Нижегородского

университета им. Н.И. Лобачевсакого, 2011. №4 Часть 2.

По результатам работы получено 3 патента на полезные модели и 2 патента

на изобретения:

1. Патент № 109796 Российская Федерация, МПК F01B 1/10.

Исполнительный механизм машины объемного действия : заявка №2011131327/06

: заявл. 26.07.11 : опубл. 27.07.11 : Бюл. №30 / Бабенко Е.В. (Диденко Е.В.),

Смелягин А.И. ; заявитель и патентообладатель ГОУ ВПО Кубанский гос. технол.

ун─т. – 5 с. : ил.

2. Патент № 110131 Российская Федерация, МПК F01B 1/10.

Исполнительный механизм компрессора объемного действия : заявка

№2011131314/06 : заявл. 26.07.11 : опубл. 10.11.11 : Бюл. №31 / Бабенко Е.В.

(Диденко Е.В.), Смелягин А.И. ; заявитель и патентообладатель ГОУ ВПО

Кубанский гос. технол. ун─т. – 5 с. : ил.

3. Патент № 179051 Российская Федерация, МПК B25J 1/00. Механизм

параллельной структуры : заявка №2017145112 : заявл. 21.12.12 : опубл. 25.04.18 :

Бюл. №12 / Глазунов, В.А., Диденко, Е.В., Левин, С.В., Терехова, А.Н., Шалюхин,

К.А. ; заявитель и патентообладатель Федеральное государственное бюджетное
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учреждение науки Институт машиноведения им. А.А. Благонравова Российской

академии наук . – 4 с. : ил.

4. Патент № 2463477 Российская Федерация, МПК F04B35/01. Компрессор

объемного действия : заявка №2011120992/06 : заявл. 24.05.11 : опубл. 10.10.12 :

Бюл. №28 / Бабенко Е.В. (Диденко Е.В.), Смелягин А.И. ; заявитель и

патентообладатель ГОУ ВПО Кубанский гос. технол. ун─т. – 6 с. : ил.

5. Патент № 2474696 Российская Федерация, МПК F04B35/01. Машина


[…]


подшипник качения; 6 – шатун.

Конструкция шатунов 6 (рисунок 5.2.б) также позволяет бесступенчато

изменять их длину. На свободных плечах шатунов установлены ползуны 7, с

неподвижно закрепленными на них осями коромысел 8. Расстояние от точки

соединения шатуна с кривошипом до ползуна можно изменять в широких

пределах с фиксацией в любом положении. На оси коромысел внутренними

кольцами напрессованы подшипники качения 9, наружные кольца которых

запрессованы во втулки центральных опор коромысел 10. Данный шарнир

соединяет шатуны 6 с центральными опорами коромысел 10 и позволяет им

поворачиваться друг относительно друга на определенный угол, находясь при

этом в параллельных плоскостях.
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Рисунок 5.2. б) – Конструкция кривошипно-коромыслового механизма: 6 –

шатун; 7 – ползун; 8 – ось коромысла; 9 – подшипник качения; 10 – коромысло.

По периметру платформы (рисунок 5.2.в) установлены три опоры 11

коромысел, которые можно перемещать независимо друг от друга по общему

диаметру, изменяя геометрические характеристики любого из трех плеч

механизма. Каждая из трех опор фиксируется в любом положении на платформе

при помощи механизма фиксации 12.

Рисунок 5.2. в) – Конструкция кривошипно-шатунного механизма: 11 –

опора коромысла; 12 – механизм фиксации опоры.
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Коромысла 10 (рисунок 5.2.г) одним плечом шарнирно закреплены на

опорах 11 при помощи подшипников качения, а вторым – шарнирно соединены с

промежуточными звеньями 13. Промежуточные звенья аналогичным образом

закреплены на выходном звене механизма, выполненном в форме треугольника.

Рисунок 5.2. г) – Конструкция кривошипно-коромыслового механизма: 13 –

промежуточное звено; 14 – регулировочный винт

При вращении вала электродвигателя движение передается на ведущую

шестерню, жестко закрепленную на валу. При этом учтем, что сопряжение

двигателя вращательного движения 2 с входными звеньями 5 осуществляется

через высшую кинематическую пару, что реализовано зубчатым зацеплением.

Посредством зубчатого зацепления движение передается от ведущей шестерни

трем зубчатым колесам, вращающимся на осях, установленных на платформе.

Зубчатые колеса вращают закрепленные на них кривошипы. Длина кривошипов 7

предварительно устанавливается при помощи регулировочных винтов 3 и

прижимов. От кривошипов движение через шарнирное соединение передается на

шатуны, с которых через коромысла и промежуточные звенья – на выходное

звено.

Механизм параллельной структуры состоит из четырнадцати подвижных

звеньев (рисунок 5.1): выходное звено 12, три кинематические цепи, каждая из

которых включает коромысло 9, промежуточное звено 11, двигатель

вращательного движения 2, сопряженный с ведомыми колесами 5, трех

кинематических цепей, жестко связанных с кривошипами 7, которые установлены

13 14
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на колесах 5 при помощи регулировочных винтов 3 с прижимами (рисунок 5.2 а).

Кривошип каждой кинематической цепи связан с соответствующим

коромыслом 9 посредством шатуна 8, выполненного с возможностью изменения

его длины за счет наличия дополнительных ползунов с регулировочными винтами

14 (рисунок 5.2 г).

При этом прижимы с регулировочными винтами 3 (рисунок 5.2.а) и 7

(рисунок 5.2 г) считаем заторможенными в ходе предварительной настройки

механизма. Входное звено 5, кривошип 7 (рисунок 5.1.а) и прижим с

регулировочным винтом 3 (рисунок 5.2.а) двигаются как единое целое, и

считаются за одно звено, как и шатун 8 с дополнительным ползуном 7 (рисунок

5.2.б).

Требуемое плоское движение выходного звена 12 обеспечивается за счет

изменения длин кривошипов 7 (рисунок 5.1 а) посредством прижимов с

регулировочными винтами 3 (рисунок 5.2 а) и длин шатунов 8 (рисунок 5.1. а) за

счет дополнительных ползунов 7 (рисунок 5.2.б).

Законы движения звеньев созданного на основе синтезированного

многоконтурного механизма параллельной структуры натурного макета

подтвердили проведенные в работе теоретические исследования.

111
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

� разработана методика структурного синтеза многоконтурных

механизмов на основе теории графов;

� синтезированы новые структурные схемы двухконтурных механизмов

для преобразования вращательного движения в возвратно-поступательное на

основе теории графов, запатентованные как объекты интеллектуальной

собственности;

� проведен синтез структурных схем новых плоских многоконтурных

механизмов параллельной структуры, воспроизводящих механические движения

произвольного вида; наиболее перспективные запатентованны как объекты

интеллектуальной собственности;

� разработаны методики исследования кинематики и динамики

синтезированных многоконтурных механизмов.

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

� теория графов является эффективным средством структурного синтеза

механизмов, обеспечивающим выполнение заданных требований, при этом

используется такая характеристика, как уровень смежности;

� использование разработанной методики обеспечивает эффективное

решение задачи синтеза новых схем многоконтурных механизмов для

преобразования вращательного движения в возвратно-поступательное,

включающих две структурные группы звеньев, движущихся в разных по

подвижности пространствах. Этот подход позволяет снизить боковые нагрузки;

� на основе предложенной методики получен многоконтурный механизм

параллельной структуры с уникальными свойствами, в котором осуществлено

согласованное движение по трем координатам при наличии лишь одного

двигателя; определение параметров звеньев, обеспечивающих заданное движение

выходного звена осуществляется на основе обратной задачи кинематики;
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� на основе кинематического и динамического анализа установлено, что

синтезированный механизм параллельной структуры обеспечивает требуемое

перемещение по трем координатам в пределах рабочей зоны.
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