ОТЗЫВ

научного руководителя, д-ра техн. наук, профессора Смелягина А.И. на диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему «Разработка и анализ плоских многоконтурных механизмов на основе теории графов» Диденко Елены Владимировны

Диденко Елена Владимировна в 2008 г. с отличием окончила ГОУ ВПО «Кубанский государственный технологический университет» по специальности «Техника и физика низких температур» с присвоением квалификации инженер.

Диденко Е.В. была активной студенткой. Она постоянно участвовала в различных олимпиадах и конкурсах. За свою работу была награждена Дипломами Министерства образования и науки РФ по итогам Всероссийского открытого конкурса 2007 и 2008 г. «На лучшую научную работу студентов по естественным, техническим и гуманитарным наукам в вузах Российской Федерации».

С 2010 по 2012 г. Диденко Е.В. являлась членом Совета молодых ученых ФГБОУ ВПО «Кубанский государственный технологический университет».

С 2013 г. и по настоящее время работает в ФГАОУ ВО «РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина» на кафедре технической механики в должности старшего преподавателя, а также с 2018 г. по совместительству в ФГБУН ИМАШ РАН в лаборатории теории механизмов и структуры машин в должности научного сотрудника. С 11 января 2019 г. по 30 апреля 2019 г. она прикреплена в качестве соискателя ФГБУН ИМАШ РАН по направлению подготовки 15.06.01 - «Машиностроение», специальности 05.02.18 - «Теория механизмов и машин».

За время совместной со мной работы Диденко Е.В. ответственно относилась к решению поставленных пред ней задач. Она основательно изучила и освоила методы структурного, кинематического и динамического анализа и синтеза машин и механизмов, в том числе и современные программные комплексы по математическому моделированию и проектированию машин и механизмов.

Диссертационная работа Диденко Е.В. посвящена актуальной проблеме синтезу и исследованию многоконтурных механизмов.

В диссертационной работе Диденко Е.В. предложила и разработала методику структурного синтеза машин и механизмов, основанную на теории графов. Она синтезировала много новых механизмов, в том числе и механизм параллельной структуры, в котором согласованное движение по трем координатам обеспечивается лишь одним приводом и провела его

кинематический и динамический анализ, а также разработала и изготовила действующую физическую модель механизма.

Основные положения и результаты диссертационной работы Диденко Е.В. были представлены на Всероссийских и Международных научно-технических конференциях, и семинарах. Она опубликовала 14 печатных работ, шесть из которых опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК РФ и получила пять патентов РФ. Диссертация Диденко Е.В. была заслушана и одобрена на заседании Научно-технического совета отдела «Механика машин и управление машинами» ИМАШ РАН.

В процессе работы над диссертацией Диденко Е.В. показала глубокие знания в области синтеза структурных схем, кинематического и динамического анализа механизмов, позволившие ей найти эффективные пути решения поставленных задач. Для Диденко Е.В. характерна высокая организованность, изобретательность и настойчивость в достижении поставленной цели. Она умеет самостоятельно формулировать и решать научные задачи, владеет современными средствами компьютерной техники и является состоявшимся исследователем высокой квалификации.

Считаю, что диссертация Диденко Е.В. является законченной научной работой, соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 - «Теория механизмов и машин». Автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры Наземного транспорта и механики
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
технологический университет»

Смелягин А.И.

Почтовый адрес:

350072, г. Краснодар, ул. Московская, д.2,

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный технологический университет»

Телефон: 8(861)255-97-43

Эл. почта: asmelyagin@yandex.ru

Смелягин А.И.
Подпись _____ удостоверяю
Начальник отдела
кадров сотрудников
Руссу Е.И. Руссу
« 28 » 05 20 г